М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

прикАз

/о /2;J .N'!r

О ссlзdанllц Обulесmвенноzсl совеmа прLl

Мultuсtперсmве зdравоохраttенuя
Влаduлluрскоit об!ас mч

В соответствии с порядком образования общественных советов при
исполнительных органах Владимирской области, утвержденным
постановлением администрации Владимирской области от З\.|2.z014
Л! l403, Положением о Министерстве здравоохранения Владимирской
области, утвержденным Указом Губернатора Владимирской области от
05.12,2022 Л'9 242, с целью совершенствования государственной политики в

сфере здравоохранения и разработки предложений по вопросам,
отнесенным к ведению Министерства здравоохранениявладимирской
области, приказываю:

1.Создать Общественный совет при Министерстве здравоохранения
Владимирской области (далее - Общественный совет).

2. Утвердить:
2.1. Состав Общественного совета согласно Приложению Nчl.
?.2.Пололtение об общественном совете согласно Приложению J'Ф2.

З. Распоряжение Департамента здравоохранения владимирской области
<О создании Общественного совета по вопросам здравоохранении при

!епартаменте здравоохранения Владимирской области> от 29.11.2022

.I,i,r 134з признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнеtlием приказа оставля за собой.

Министр А,А.осипов

// цр

лист согласования

приказ "о создании Общественного совета при Министерстве здравоохранения
Владимирской области" (ИД: 636401, Версия 1)

ответственный: Министерство здравоохранения Владимирской области, МЗ, Общий отдел,

Аниси[лова ВикIория Викгоровна, (Начальник отдела)

Согласующий
Причина

замещения
Результат Комментарий

Плановый
срок

Фа кгич еская
ДатаlВремя

3аместитель l\,4 инистра
здравоохранен ия
Владимирской области,
П/]З. М инистерство
здравоохранен ия,
жестков Александр
Сергеевич

согласовано
12.10,2023

15:00
1 1 .1 0.2023

16:40

Начальник отдела, М3
Юридический отдел,
челышева Татьяна
николаевна

соrласовано
12.10,?023

15:00
12.10,2023

09:12

Начальник отдела, М3.
Общий отдел,
Анисимова Виктория
Викгоровна за
3аместитель М инистра
здравоохранения
Влади мирской области,
П,43, Министерство
здравоохранения,
Свержова Любовь
Сергеевна

согласовано
12.10.2023

15:00
12.10.202з

'15:04

распечатал / Анисимова В,В, / 13.10,2023 1З:19:47 Стрlиз1

Приложение l
к приказу Министерства здравоохранения

Вltадимирско и ооласти
(II ,/о { :vп,/Ц2

состАв
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

!еrтерева
Мария Ивановна

Ефимова
ольга Михайловна

Ильин
Анатолий Иванович

Козлова
юлия Михаiлловна

Лопанова
Ирина Михайловна

максимова
Татьяна Александровна

Ма-rrянов

Щмитрий Николаевич

мизилева Галина
стан иславовна

М орозо ва

инна Михайловна

- заместитель главного врача по КЭР ГБУЗ ВО
кОбластная психиатрическая больница N92)

- президент региональной общественной
организации <Врачебная палата Владимирской
области>

- главный редактор
ведомости))

газеты < Владими рские

- главный врач ГБУЗ ВО <!,етская городская
поликлиника Nчl г. Владимира>

- председатель отделения Общероссийской
общественной организации <Общество врачей
России>> по Владимирской области

- председатель ВООО <ВсероссиЙское
общество инвмидов)), член Общественной
палаты Владимирской области

- член региональной общественной
организации <Врачебная паJIата Владимирской
области>

- заместитель директора филиала ООО (СК
<Ингосстрах>> в г. Владимир

- председатель Владимирского регионального
отделение Российский красный крест, член
Общественной палаты Владимирской области

Ilеплох
С ветлана Юрьевна

П итиримова
татьяна Николаевна

Турышкина
Инна Борисовна

сачевкин Василий
Альбертович

- директор АНО <I\eHTp конструктивных

решен ий >

- член Общественной пматы Владимирской
области;

- председатель Владимирской
организации профсоюза
здравоохранения;

- директор ООО <Медилон-Фармимекс)

областной

работн иков

Приложени
к приказу Министерства

Владимирской
ог

здравоохранения

"uii"Тrл?

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ
ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. общие положения

1.1. Общественный совет при Министерстве здравоохранения
В.цадимирской области (лалее - Совет) образуется по инициативе Министерства
здравоохранения Владимирской области (далее - Министерство
здравоохранения).

1.2. Совет выполняет консультативно-совещательные функции и функции
общественно-экспертного совета, которые предусмотрены Положением об
организации проектной деятельности в органах исполнительной власти,

утвержденным постаtlовлением администрации Владимирской области от
27 .07 .2021 N9 45 l, участвует в осуществлении общественного контроля в порядке
и формах, которые предусмотрены федермьными законами, иными
нормативными правовыми актами Владимирской области,

1.3. Щеятельность Совета направлена на содействие Министерству
здравоохранения в осуществлении государственной политики в сфере охраны
здоровья населения Владимирской области.

1.4. Целью деятельности Совета является подготовка предложений по
вопросам, отнесенным к полномочиям Министерства здравоохранения, а также
проведение независимой оценки качества услуг медицинскими организациями,

1,5. Совет взаимодействует с отделами Министерства здравоохранения,
медицинскими организациями, профсоюзными и общественными организациями
по вопросам обеспечения качества и досryпности медицинской помощи
населению области, соблюдению трудовых прав медицинских и

фармаuевтических работников.
1.6. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерачии, федеральными конституционными законами,

федеральныМи законами, Указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, действующим законодательством Владимирской области, настоящим
положением.

|,,1 . Работа Совета строится на основе заданий Министерства
здравоохранения, предложений членов Совета.

1.8. Члены Совета участвуют в его деятельности на общественных началах

и на безвозмездной основе.

2. Компетенция и порядок деятельности

2.1.основной форшrой работы совета являются заседания, которые

проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

2.2. Члены совета принимают личное участие в заседаниях совета. Члены

совета вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу,

рассматриваемому на заседании совета, соблюдая при этом обцепринятые
этические нормы и правила поведения в обществе.

2.3. Повестка дня заседания совета определяется председателем совета на

основании предложений заместителей председателя совета, членов совета. О
предстоящем заседании и повестке дня член совета уведомляется секретарем
совета не позднее чем за 5 дней до предполагаемой даты заседания. Сообщение
может быть направлено в письменной форме по почте, факсом, телефонограммой,
на адрес электронной почты или другим способом.

2.4. В случае невозможности прибыть на заседание член совета
заблаговременно сообщает об этом секретарю совета.

2.5. Заседания совета являются открытыми.
2.6. Заседания совета считаются правомочными для принятия решения

при наличии на заседании не менее половины списочного состава членов совета,
Решение совета считается принятым, если за него проголосовiulи более половины
присутствующих на заседании членов совета.

2.7. Решения совета оформляются протоколами и размещаются в

открытом доступе на официальных сайтах координаторов деятельности совета.
При необходимости решения совета направляются заинтересованным лицам.

2.8. Протоколы заседаний совета подписываются председателем (а в его
отсутствии - заместителем председателя) и секретарем совета и хранятся у
секретаря совета. Иные материалы заседаний совета, а также созданных им
комиссий, прочие документы совета находятся у секретаря совета. Члены совета
вправе знакомиться с указанными документами.

2,9. Решения совета носят рекомендательный характер.
2, l0. [еятельность члена совета может быть приостановлена по решению,

принятому на заседании совета, при систематическом отсутствии члена совета
(более двух раз подряд) на заседаниях совета без уважительной причины,

указанное решение направляется соответствующему члену совета, деятельность
которого приостановлена, секретарем совета в течение трех рабочих дней со дня
его принятия,

2.|1. Возобновление деятельности члена совета осуществляется по

решению, принятому на заседании совета, на основании заявления члена совета,

поданного на имя председателя совета. При отсутствии данного заявления член

совета исключается из состава совета по истечении месяца после принятия

решения о приостановлении его деятельности, Решение об исключении из состава

совета подлежит направлению соответствующему члену совета секретарем совета

в течение 3-х дней со дня его принятия.
2, 12. Основными задачами Совета являются:
2. 1 2. 1. Разработка предложений;
- по наиболее актуальным проблемам и приоритетным направлениям

развития здравоохранения, оценка эффективности их реализации;

- по совершенствованию работы с обращениями граждан по вопросам

защиты прав на охрану здоровья, предложений по досудебному уреryлированию
конфликтных ситуациЙ в сфере здравоохранения.

2.|2.2, Содействие в защите интересов граждан, медицинских и

фармацевтических работников медицинских организаций области,
2,12,З. Анализ и оценка результатов социологических исследований

общественного мнения, выступлений в средствах массовой информации по

вопросам здравоохранения.
2.|2.4.Принятие мер по созданию условий для повышения качества

медицинского обслуя<ивания населения Владимирской области.
2.12.5, Организация экспертизы проектов нормативных правовых актов в

области здравоохранения, в том числе вносимых на рассмотрение в

Правительство Владимирской области и Законодательное Собрание
Владимирской области.

На заседании Совета, в том числе, обсуждаются нормативные правовые
акты области, разрабатываеплые Министерством здравоохранения, которые не
моryт быть приняты без предварительного обсуждения на заседаниях Совета.

2.12.6. Борьба с коррупцией и другими правонарушениями в сфере
здравоохранен ия.

2.|2.7. Рассмотрение конфликтов, возникших между медицинским

работником и пациентом' связанных с нарушением норм медицинской этики и

медицинской деонтологии.
Рассмотрение достоинств и недостатков применяемых методов

диагностики, лечения и реабилитации, качества медицинской помощи не является

целью и не входит в задачи Совета, если это не повлекло за собой этические и

деонтологические конфликты.
2. l 3. Совет имеет право в установленном порядке:
2.1З.1. Запрашивать у должностных лиц Министерства здравоохранения

информацию, документы и материалы по вопросам охраны здоровья в пределах
компетенции, определяемой действующим законодательством.

2.1З.2. Заслушивать на заседаниях информацию Министерства
здравоохранения.' руководителей медицинских организаций по вопросам
соблюдения прав и интересов граждан в сфере охраны здоровья.

2.13.3, Вносить Министру здравоохранения Владимирской области
предложения по вопросам совершенствования здравоохранения Владимирской
области.

2. l3.4. ПриНимать решеНия по приоритетным направлениям развития
здравоохранения на территории Владимирской области, носящие

ре комендательны й характер.
2.13.5. Для решения отдельных вопросов создавать рабочие группы из

числа членов Совета.
2. l 3.6. Осуществлять иные права в пределах своих полномочий.
2. lЗ.7. Устанавливать порядок оценки качества медицинских организаций

на основании определенных критериев эффективности работы организаций.

2.13.8. Организовывать рабо,гу по выявлению, обобцению и анаJlизу

общественного мнения и рейтингов о качестве работы медицинских организаций,

в том числе сформированных общественными организациями,

профессиональными, пациентскими сообществами и иными экспертами.
2.13.9. Содействие учету прав и законных интересов общественных

объединений, правозащитных' религиозных и иных организаций при

общественной оценке деятельности Министерства здравоохранения.

3,Порядок формирования состава Совета

3.1. Состав совета утверждается приказом Министра здравоохранения.
З.2. В состав общественного Совета включаются:
- представители общественных советов, общественных организаций в сфере

здравоохранения;
- представители Общественной палаты Владимирской области;
- эксперты в сфере здравоохранения.

В состав совета не могут входить лица, замещающие государственные

должности Российской Федерации и Владимирской области, должности
государственной службы Владимирской области и лица, замещающие
муниципальные должности и должности муниципальной службы, а также другие
лица, которые в соответствии с Федеральным законом от 04.04.2005 N9 32-ФЗ
<Об Общественной палате Российской Федерации> не моryт быть членами
Общественной палаты Российской Федерации.

З.3. .Щеятельностью Совета руководит председатель, избираемый из членов
Совета на первом его заседании, в его отсутствие - заместитель председателя,

3.4. Ведение делопроизводства и техническое обеспечение деятельности
Совета осуществляет секретарь, который ведет переписку с его членами,

оформляет и представляет на подпись председателю и членам Совета повестку

дня заседаний, протоколы заседаний и другие необходимые документы.
3,5. Заместитель председателя и секретарь выбираются из членов Совета

путем открытого голосования простым большинством голосов.
З.6. Организационно-техническое обеспе,tение Совета осуществляет

Министерство здравоохранения.
З.7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал. Повестку дня заседаний и порядок их проведения

определяет председатель после согласования с членами Совета.
3.8. о дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены

Совета должны быть проинформированы не позднее чем за 5 дней до
предполагаемой даты. В случае невозможности участия в заседании член Совета

обязан поставить об этом в известность секретаря Совета.
3.9. На заседание Совета могут быть приглашены должностные лица

правительства Владимирской области, органов местного самоуправления,

руководители организаций, представители общественных объединений, средств

массовой информации.
з.l0. Члены Совета участвуют в его заседаниях без права замены,

3.1 l. Заседания Совета считаются правомочными, если на них

присутствует более половины его членов.
з. 12. решения совета принимаются путем открытого голосования простым

большинством голосов и носят рекомендательный характер.
3.13. Решения Совета заносятся в протоколы заседаний, копии которых

представляются в Министерство здравоохранения.
3. 14. Функчии председателя Совета:
- вносить предложения по уточнению и дополнению состава Совета;
- организовывать работу Совета и председательствовать на его заседаниях;
- подписывать протоколы заседаний и другие документы Совета;
- формировать при участии членов Совета и утверждать план работы,
повестку заседания и состав лиц, приглашенных на заседание Совета;
3. 15. Функчии заместителя председателя Совета:
- председательствует на заседаниях в отсутствие председателя Совета;
- участвует в подготовке планов работы Совета, формировании лиц,
приглашаемых на заседание Совета,
3.16. Функции секретаря Совета:
- уведомлять членов Совета о дате, месте и повестке предстоящего

заседания, а также об утвержденном плане работы Совета;
- совместно с Министерством здравоохранения обеспечивать

организационно-техническое сопровождение деятельности Совета;
- готовить и согласовывать с председателем Совета проекты документов и

иных материа,lов для обсуждения на заседаниях Совета;
- вести, оформлять и рассылать протоколы заседаний и иные документы и

материалы, касающиеся деятельности Совета;
- хранить документацию Совета и готовить в установленном порядке

документы для архивного хранения и униLlтох{ения.

4. Права и обязанности членов Совета

4,

4.
4.

. Члены Совета имеют право:

.l. Участвовать во всех мероприятиях Совета.
,2. Вносить председателю Совета предложения по вопросам,

подлежащим обсуждению на заседании Совета.
4. 1.3. При обсуждении вопросов на заседаниях Совета представлять в

письменЕоМ виде свое особое мнение, которое подлежит обязательному
приобщению к протоколу заседания Совета.

4. 1.4. В инициативном порядке готовить ан€Lпитические записки, доклады и

другие информаuиоНно-аналитические докуNtенты и вносить предложения об их

рассмотрении на очередном заседании Совета.
4.2. Члены Совета обязаны:
4,2.1. Лично принимать участие в заседаниях Совета и излагать свое

мнение при обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета;

4.2,2. Выполнять поручения, данные председателем Совета;

4.2.3. Знать и соблюдать предусмотренный настоящим Положением

порядок работы Совета;
4.2.4. участвовать в работе экспертных групп, создаваемых советом для

осуществления возложенных на него функчий.

5. Порялок взаимодействия Министерства здравоохранения с

Общественной палатой Владимирской области

5.1. Общественная палата Владимирской области вправе направить

министру здравоохранения Владимирской области предложения о кандидатурах

чJенов Общественной палаты Владимирской области для включения в состав

общественного Совета, Рассмотрение указанных предложений осуществляется на

очередном заседании общественного Совета, с учетом мнения Министерства.
5.2. Уведомление о включении или отказе во включении в состав

общественного Совета представленных кандидатур членов Общественной палаты

ВладимирскОй областИ направляется Общественной палате Владимирской
области в срок не более 10 рабочих дней с даты принятия указанного решения,
основанием для отказа во включении в состав общественного Совета

представленных кандилатур членов Общественной палаты Владимирской области

я вляется:
6.Прекращение деятельности Совета

6. l. [еятельность Совета прекращается на основании приказа

Министерства здравоохранения.